
Rectoría  
 

 
Teléfono:  2435-5000  Página web:  www.utn.ac.cr 

Extensión:  8123, 8124  E-mail:  rectoriautn@utn.ac.cr 
 

RESOLUCIÓN R-028-2023 
 
RECTORÍA DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA NACIONAL.  En Alajuela a las diez horas 
con cincuenta y cuatro minutos del nueve de marzo de dos mil veintitrés.  Se autoriza la 
adjudicación de la a Licitación Pública 2018LN-000007-0009100001 “LICITACIÓN DE 
CONVENIO MARCO SERVICIOS DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA FÍSICA”. 

 
RESULTANDO 

 
PRIMERO:  Que esta Rectoría recibe el oficio DPI-069-2023, suscrito por el señor 
Florindo Arias Salazar, Director de Proveeduría Institucional, mediante el cual traslada el 
informe I-ACAD-006-2023 con la recomendación de adjudicación del convenio Marco 
Servicios de Seguridad y Vigilancia Física, según el siguiente detalle:  
 
1. Que el Consejo Universitario mediante acuerdo 5-26-2020, del 12 de noviembre de 

2020, aprueba la adherencia de la Universidad Técnica Nacional al Convenio Marco 
Servicios de Seguridad y Vigilancia Física 2018LN-000007-0009100001 promovido 
por el Ministerio de Hacienda, dentro de la plataforma del SICOP. 
 

2. La Dirección de Proveeduría mediante oficio No. DPI-493-2020 del 19 de noviembre 
de 2020, dirigido al Área de Bienes y Contratación Administrativa del Ministerio de 
Hacienda, solicita adherirse al Convenio Marco Servicios de Seguridad y Vigilancia 
Física 2018LN-000007-0009100001. 
 

3.  El Área de Bienes y Contratación Administrativa del Ministerio de Hacienda 
mediante oficio DNC-0061-2020 del 24 de noviembre de 2020, suscrito por Eugenio 
Villegas Salazar, Jefe del Departamento de Compras Consolidadas, aprueba que la 
Universidad Técnica Nacional se adhiera a la utilización de los convenios marco 
promovidos por el MH a través del Sistema Integrado de Compras Públicas 
(SICOP). 
 

4.  El Área de Contratación Administrativa (en adelante denominado ACAD) de la 
Universidad Técnica Nacional recibe el Tramite T-060-2023 con el fin de que se 
realice la contratación de servicios de seguridad y vigilancia física para los cierres 
institucionales de la Sede Central, Administración Universitaria y el Centro de 
Formación Pedagógica y Tecnología Educativa de la UTN por medio del convenio 
marco ya mencionado.  
 

5. El 15 de febrero de 2023 el ACAD procede con la elaboración de la solicitud de 
cotización No. 1942023020000001-00. 
 

6.  El 22 de febrero de 2023 el ACAD realiza la apertura de ofertas de la solicitud de 
cotización No. 1942023020000001-00, donde se reciben cuatro ofertas en total de 
los siguientes proveedores:  

• Oferta Grupo Chevez Zamora S.A, por un monto de ¢16.515.496,64. 

• Oferta CFPTE – Sede Central Consorcio Corporación González y Asociados y 
Charmander Servicios Electrónicos en Seguridad, por un monto de 
¢26.085.304,48.  

• Oferta Oficina de Investigación Confidencial Seguridad y Vigilancia OFICSEVI 

http://www.utn.ac.cr/


Rectoría  
 
 
 

RESOLUCION R-028-2023 
Página 2 de 6 

 

 
Teléfono:  2435-5000  Página web:  www.utn.ac.cr 

Extensión:  8123, 8124  E-mail:  rectoriautn@utn.ac.cr 
 

S.A., por un monto de ¢29.319.121,63 

• Oferta Consorcio de Información y Seguridad S.A., por un monto de 
¢37.907.127,37 

 
7. El 22 de febrero de 2023 el ACAD solicita vía correo electrónico el informe técnico y 

el análisis de razonabilidad de las ofertas recibidas, a la Señora Karen Susana 
Rodríguez Sánchez Coordinadora del Área de Gestión Administrativa del CFPTE, y 
al señor Julio Pérez Hernández del Área de Gestión Administrativa de la Sede 
Central, lo anterior, en un plazo no mayor a 02 días hábiles.  
 

8. El día 26 de febrero el ACAD le solicita subsanación mediante oficio ACAD-045-
2023, a la empresa Grupo Chevez Zamora S.A., debido a que su oferta económica 
se encuentra por debajo del porcentaje mínimo de razonabilidad establecido en el 
cartel, adicionalmente, se le solicita que aclare el porcentaje presentado en su 
cotización (13% y en Pliego de Condiciones se solicitó el 2%). 
 

9. El 28 de febrero mediante oficio ACAD-047-2023 el ACAD le solicita subsanación a 
la empresa Consorcio González S.A., con respecto a la línea 1 Sede Central, debido 
a que, su oferta económica se encuentra por encima del porcentaje máximo de 
razonabilidad establecido en el cartel. 
 

10.  El 28 de febrero el ACAD recibe documento respuesta por parte de la empresa 
Consorcio González S.A., en donde manifiestan que su oferta no es excesiva, ya 
que, el precio ofertado se ajusta a los precios de mercado al día de hoy. 
 

11.  El 28 de febrero ACAD realiza análisis de las ofertas y determina que lo cotizado 
por la empresa Grupo Chevez S.A., no corresponde a lo requerido por la 
Universidad, ya que, establece una oferta mensual de ¢16.515.496,00 (IVA 13%), 
siendo lo correcto la cotización de tres periodos distintos del año, como tampoco 
hace la diferencia económica de lo que ese monto representa sobre la línea 1 y la 
línea 2, o si bien ese precio corresponde solo a una de las líneas. Por esta razón, y 
debido a que no se recibe respuesta por parte de la empresa sobre la subsanación 
requerida, esta oferta se debe considerar inadmisible para este concurso 
(incumplimiento legal y de razonabilidad de precio). 
 

12. El 01 de marzo de 2023 el ACAD recibe el documento denominado Informe Técnico 
CFPTE, suscrito por la señora Rodríguez Sánchez, el cual, indica que: 

• La Oferta 1. Grupo Chevez presenta una cotización que no indica si ese costo 
incluye el servicio a contratar para el Centro de Formación. 

• Las ofertas 2, 3 y 4 cumplen técnicamente con lo establecido en el cartel. 
 
13. El 02 de marzo de 2023 el ACAD recibe el documento denominado Informe 

Técnico, el cual, incluye la Sede Central y la Administración Universitaria, suscrito 
por el señor Pérez Hernández, donde indica que todas las ofertas cumplen 
técnicamente. 
 
 

http://www.utn.ac.cr/


Rectoría  
 
 
 

RESOLUCION R-028-2023 
Página 3 de 6 

 

 
Teléfono:  2435-5000  Página web:  www.utn.ac.cr 

Extensión:  8123, 8124  E-mail:  rectoriautn@utn.ac.cr 
 

14. El 02 de marzo de 2023 el Área de Contratación Administrativa realiza las consultas 
de morosidad ante las plataformas de la Caja Costarricense del Seguro Social, 
Instituto Nacional de Aprendizaje, Situación Tributaria en el Ministerio de Hacienda y 
el Fondo de Desarrollo Social y Asignaciones Familiares, para todas ofertas, las 
cuales, se encuentran al día con sus obligaciones. 
 

15. El ACAD le solicita mediante oficio No. ACAD-049-2023, al señor Pérez Hernández, 
que emita un criterio de razonabilidad de precios sobre las ofertas admisibles, 
además, debe indicar si cuenta con presupuesto disponible para realizar un ajuste 
de ¢3.696.719,11, esto con respecto a la oferta de menor precio. 
 

16. Mediante oficio GASC-046-2023 con fecha del 03 de marzo del presente año, el 
señor Pérez Hernández brinda respuesta en relación a la consulta requerida, donde 
indica lo siguiente: los costos de las ofertas analizadas son razonables y se cuenta 
con los recursos presupuestarios en la partida de Servicios Generales para que se 
realice el ajuste respectivo. 
 

17. El 06 de marzo el ACAD realiza el análisis de razonabilidad de precios, el cual, no 
incluye la oferta de la empresa GRUPO CHEVEZ ZAMORA S.A, debido al error en 
el desglose del precio y por encontrarse fuera de los márgenes de razonabilidad 
(precio ruinoso no justificado), el análisis se realiza según el siguiente detalle: 

 

Línea 1 / Umbral Monto Total Razonabilidad 

Máximo aceptable ¢17.537.949,00 + 08.00% 

Precio de referencia ¢16.238.841,67  

Mínimo aceptable ¢14.939.734,33 - 08.00% 

Oferta Monto Ofertado  

Consorcio Corporación González y 
Asociados y Charmander Servicios 

Electrónicos en Seguridad 
¢19.935.560,78 ACEPTABLE 

Oficina de Investigación Confidencial 
Seguridad y Vigilancia OFICSEVI 

S.A. 
¢22.849.580,61 ACEPTABLE 

Consorcio de Información y 
Seguridad S.A. 

¢30.020.363,02 EXCESIVO 

 

Línea 2 / Umbral Monto Total Razonabilidad 

Máximo aceptable ¢7.834.985,00 + 25.00% 

Precio de referencia ¢6.267.988,00  

Mínimo aceptable ¢4.700.991,00 - 25.00% 

http://www.utn.ac.cr/


Rectoría  
 
 
 

RESOLUCION R-028-2023 
Página 4 de 6 

 

 
Teléfono:  2435-5000  Página web:  www.utn.ac.cr 

Extensión:  8123, 8124  E-mail:  rectoriautn@utn.ac.cr 
 

Oferta Monto Ofertado Razonabilidad 

Consorcio Corporación González y 
Asociados y Charmander Servicios 

Electrónicos en Seguridad 
¢6.149.743,70 RAZONABLE 

Oficina de Investigación Confidencial 
Seguridad y Vigilancia OFICSEVI S. 

A 
¢6.469.541,02 RAZONABLE 

Consorcio de Información y 
Seguridad S.A. 

¢7.886.764,36 
EXCESIVO 

 

 
18.  El 06 de marzo de 2023 el ACAD realiza el cuadro comparativo de precios, el cual, 

se detalla a continuación: 
 

Empresa (Línea 1) Total ofertado 
Porcentaje 

precio 

Oferta 2: Consorcio Corporación 
González y Asociados y Charmander 
Servicios Electrónicos en Seguridad. 

₡    19 935 560,78 
 

100% 

Oferta 3: Oficina de Investigación 
Confidencial Seguridad y Vigilancia 

OFICSEVI S.A. 

₡     22 849 580,61 
 

87% 

*La oferta 4 no se incluye en este análisis debido a que su precio es considerado 
excesivo (fuera margen razonabilidad establecido en el cartel). 

 

Empresa (Línea 2) Total Ofertado 
Porcentaje 

precio 

Oferta 2: Consorcio Corporación 
González y Asociados y Charmander 
Servicios Electrónicos en Seguridad 

₡6 149 743,70 100% 

Oferta 3: Oficina de Investigación 
Confidencial Seguridad y Vigilancia 

OFICSEVI S.A. 
₡6 469 541,02 95% 

Oferta 4: Consorcio de Información y 
Seguridad S.A. 

₡7 886 764,36 78% 

 
19. El 06 de marzo de 2023 el ACAD realiza el análisis de presupuesto, el cual se 

detalla a continuación: 
 

Línea  Solicitud  Partida 
Presupuesto 

2023 
Ajuste Monto Total 

1 31575 1.04.06 ¢16.238.841,67 
¢ 3.696. 
719,11  

₡19 935 560,78 

2 31751 1.04.06 ¢6.400.000,00 ¢ - ₡6 149 743,70 

TOTAL ₡26 085 304,48 

http://www.utn.ac.cr/


Rectoría  
 
 
 

RESOLUCION R-028-2023 
Página 5 de 6 

 

 
Teléfono:  2435-5000  Página web:  www.utn.ac.cr 

Extensión:  8123, 8124  E-mail:  rectoriautn@utn.ac.cr 
 

 
20. De conformidad con los hechos expuestos, y los artículos 115, 116, 117, 118, 119, 

120, 121, 122, 123, y concordantes sobre Convenio Marco dentro del Reglamento a 
la Ley de Contratación Administrativa, el Área de Contratación Administrativa 
procede a informar que después de aplicado el sistema de evaluación; la licitación 
pública 2018LN-000007-0009100001 queda de la siguiente manera: 
 
Oferta #2: CONSORCIO CORPORACIÓN GONZÁLEZ Y ASOCIADOS Y 
CHARMANDER SERVICIOS ELECTRÓNICOS EN SEGURIDAD, CÉDULA 
JURÍDICA: 3-101-153170. 

 

Partid
a 

Líne
a 

Descripción Monto Total 

01 
 
 
 
 
 
 
 
  

01 

SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA 
FÍSICA SEDE CENTRAL Y ADMINISTRACIÓN 
UNIVERSITARIA PARA LOS CIERRES 
INSTITUCIONALES (VACACIONES), CON LAS 
SIGUIENTES CARACTERÍSTICAS: 

¢ 19.935.560,78 

   

 Horario, cantidad de Oficiales que brindarán 
el servicio:  

 

 Plan Operacional  

 Lugares a resguardar:  

 Campus Sede Central y Administración 
Universitaria 

 

   

 

-Cierre de Semana Santa: 5 puestos 24/7, 
iniciando desde comenzando desde el viernes 
31 de marzo, ingresando a las 7:00 a.m. y 
saliendo el lunes 10 de abril a las 7:00 a.m.  

 

 

-Cierre Vacaciones mitad de año: 5 puestos 
24/7, iniciando desde el viernes 30 de junio, 
ingresando a las 7:00 a.m. y saliendo el lunes 10 
de julio a las 7:00 a.m. 
  

 

 

-Cierre de año: 5 puestos 24/7, iniciando desde 
el viernes 15 de diciembre, ingresando a las 7:00 
a.m. y saliendo el lunes 02 de enero del 2024 a 
las 7:00 a.m.  

 

02 

SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA 
FÍSICA CENTRO DE FORMACIÓN 
PEDAGOGICA Y TECNOLOGÍA EDUCATIVA 
PARA LOS CIERRES INSTITUCIONALES 
(VACACIONES), CON LAS SIGUIENTES 
CARACTERÍSTICAS: 

¢6.149.743,70 

 Horario, cantidad de Oficiales que brindarán 
el servicio: 

 

http://www.utn.ac.cr/


Rectoría  
 
 
 

RESOLUCION R-028-2023 
Página 6 de 6 

 

 
Teléfono:  2435-5000  Página web:  www.utn.ac.cr 

Extensión:  8123, 8124  E-mail:  rectoriautn@utn.ac.cr 
 

   

 Se requiere el servicio de seguridad privada para 
tres periodos de cierre institucional: 

 

 

• No. 1. El primero corresponde al Cierre de 
Semana Santa; que comprende del lunes 03 
de abril a partir de las 05:00 horas hasta el 
lunes 10 de abril del 2023 a las 05:00 horas. 

 

   

 

• No. 2. El segundo corresponde al Cierre de 
medio año; que comprende del lunes 03 de 
julio a partir de las 05:00 horas hasta el lunes 
10 de julio del 2023 a las 05:00 horas. 

 

   

 

• No. 3. El tercer periodo corresponde para el 
Cierre de fin de año que comprende del 
viernes 15 de diciembre del 2023 a partir de 
las 17:00 horas hasta el martes 02 de enero 
del 2024 a las 05:00 horas, en los tres 
periodos se requiere un puesto de vigilancia 
de 24 horas y otro puesto de 12 horas 
nocturno. 

 

TOTAL ¢26.085.304,48 

 
MONTO TOTAL: ¢26.085.304,48 (VEINTISÉIS MILLONES OCHENTA Y CINCO 
MIL TRESCIENTOS CUATRO COLONES CON CUARENTA Y OCHO 
CÉNTIMOS). 

 
POR TANTO 

 
De acuerdo con los criterios técnicos expresados por el Área de Contratación 
Administrativa, esta Rectoría autoriza la adjudicación de la Licitación Pública 2018LN-
000007-0009100001 “LICITACIÓN DE CONVENIO MARCO SERVICIOS DE 
SEGURIDAD Y VIGILANCIA FÍSICA”, según el resultando descrito anteriormente en esta 
Resolución.  
 
 
 
 
 

EMMANUEL GONZALEZ ALVARADO 
RECTOR 

http://www.utn.ac.cr/

	

		2023-03-09T10:54:17-0600
	EMMANUEL GONZALEZ ALVARADO (FIRMA)




